

रोल नं०

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

121

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

No. of printed pages : 4

421 (IAQ)

2014

राजनीति विज्ञान
POLITICAL SCIENCE

समय : 3 घण्टे]

Time : 3 hours]

[पूर्णांक : 100

[Max. Marks : 100

- निर्देश: (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 35 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सम्मुख अंकित हैं।
(iii) प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं समुचित होने चाहिए।
(iv) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर 20 शब्दों से अधिक न हो।
(v) प्रश्न संख्या 11 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर 40 शब्दों से अधिक न हो।
(vi) प्रश्न संख्या 21 से 30 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
(vii) प्रश्न संख्या 31 से 35 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।
(viii) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए, जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note :** (i) There are in all 35 questions in this question paper. All questions are compulsory.
(ii) Marks for each question are indicated against them.
(iii) Answer should be brief and to the point.
(iv) Question No. 1-10 are of 1 mark each. The answers to these questions should not exceed 20 words each.
(v) Question No. 11-20 are of 2 mark each. The answers to these questions should not exceed 40 words each.
(vi) Question No. 21-30 are of 4 mark each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.
(vii) Question No. 31-35 are of 6 mark each. The answers to these questions should not exceed 150 words each.
(viii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question, if you cannot solve it.

1. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए –

1

'आतंकवाद के विरुद्ध विश्वव्यापी युद्ध' के अंग के रूप में अमरीका ने _____ चलाया। यह अभियान उन सभी के विरुद्ध था जिन पर अमरीकी भूमि पर 9/11 के आक्रमण का शक था।

Fill in the blanks –

As a part of its 'global war on terror', the US launched _____ against all those suspected to be behind the 9/11 attack on US soil.

[1]

[Turn Over

2. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए – $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1$
 _____ (वर्ष) में चीन में साम्यवादी क्रांति _____ के नेतृत्व में सम्पन्न हुई।
 Fill in the blanks –
 The communist revolution in China took place in _____ (year) under the leadership of _____.
3. यह किसने कहा – 1
 “संयुक्त राष्ट्रसंघ का गठन मानवता को स्वर्ग पहुंचाने के लिये नहीं बल्कि उसे नरक से बचाने के लिये हुआ है।”
 “The United Nations was not created to take humanity to heaven, but to save it from hell” who said this.
4. भारत ने किस वर्ष अपना पहला परमाणु परीक्षण किया ? 1
 In which year India first tested a nuclear device ?
5. भारत में योजना आयोग किस वर्ष स्थापित हुआ ? 1
 In which year Planning Commission was set up in India ?
6. भारत के किस भाग में सर्वप्रथम सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार के आधार पर चुनाव हुए ? 1
 Which was the first part of India to hold an election based on universal adult franchise ?
7. नेहरू मंत्रीमंडल के उस मंत्री का नाम बताइये जिन्होंने रेल मंत्री के रूप में एक बड़ी रेल दुर्घटना की नैतिक जिम्मेदारी स्वीकार करते हुए इस्तीफा दिया था। 1
 Name the minister of the Nehru Cabinet who had resigned as Railway Minister accepting moral responsibility for a major Railway accident.
8. किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने यह निर्णय दिया कि संविधान का एक बुनियादी ढाँचा है और संसद इन ढाँचागत विशेषताओं में संशोधन नहीं कर सकती ? 1
 In which case the Supreme Court gave a decision that there are some basic features of the Constitution and the Parliament cannot amend these features.
9. मंडल सिफारिशें किस मुद्दे से संबंधित हैं ? 1
 Mandal Recommendations are related with which issue ?
10. भारत के उस प्रधानमंत्री का नाम बताइये जिनकी हत्या मई, 1991 में लिट्टे (एलटीटीई) द्वारा कर दी गयी थी। 1
 Name the Prime Minister of India who was assassinated by LTTE in May, 1991.
11. ‘अपरोध’ का तर्क से क्या अभिप्राय है ? 2
 What is meant by the logic of ‘deterrence’ ?
12. बहुध्रुवीय विश्व व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? 2
 What do you understand by ‘Multipolar World Order’ ?
13. नेपाल में लोकतांत्रिक आंदोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। 2
 Write a short note on democratic movement in Nepal.
14. मानव अधिकारों के क्षेत्र में सक्रिय दो अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के नाम बताइये। 2
 Name two International organizations who are working in the field of human rights.
15. आप्रवासी एवं शरणार्थी में क्या भेद है ? 2
 What is the difference between migrants and refugees ?
16. पहले आम चुनाव में कौन सी पार्टी सबसे बड़ी विपक्षी पार्टी के रूप में उभरी ? कांग्रेस सोशलिस्ट पार्टी के संस्थापक कौन थे ? 1+1=2

In the first general elections which party emerged as the largest opposition party ? Who was the founder of the Congress Socialist Party ?

17. 'भारत एक धर्मनिरपेक्ष राजव्यवस्था है।' इसका क्या अर्थ है ? 2
'India is a Secular Polity'. What does it mean ?
18. 'चीन युद्ध से भारत की छवि को देश और विदेश दोनों जगह धक्का लगा।' टिप्पणी कीजिये। 2
'The China war dented India's image at home and abroad.' comment.
19. पूर्वोत्तर के राज्यों की राजनीति में तीन मुद्दे हावी हैं, वे क्या हैं ? 2
Three issues dominate the politics of North-East, which are these issues ?
20. 'क्षेत्रीय आकांक्षाओं का जवाब लोकतांत्रिक बातचीत है न कि दमन।' स्पष्ट करें। 2
'The best way to respond to regional aspirations is through democratic negotiations rather than through suppression.' Clarify.
21. 'गुटनिरपेक्षता न तो अलगाववाद (पृथक्तावाद) से संबंधित है न ही तटस्थता से।' स्पष्ट कीजिये। 4
'Non aligned Movement stands neither for isolationism nor for neutrality'. Clarify.
22. अमरीकी वर्चस्व से कैसे निपटा जा सकता है ? 4
How can US hegemony be overcome ?
23. चीनी नेतृत्व ने 1970 के दशक में कुछ बड़े नीतिगत निर्णय लिये, वे क्या थे ? 4
The Chinese leadership took major policy decisions in the 1970s, what were they ?
24. वे मुख्य कारण क्या हैं जिन्होंने पाकिस्तान में एक स्थिर प्रजातंत्र के निर्माण की विफलता में योगदान दिया है ? 4
What are the factors that have contributed to Pakistan's failure in building a stable democracy ?
25. भारत की सुरक्षा नीति के चार बड़े घटक हैं जिनके आधार पर भारत की सुरक्षा की रणनीति बनाई गई है। ये घटक क्या हैं ? 1+1+1+1=4
India's security policy has four broad components and its security strategy is built around these components. What are they ?
26. भारत में वामपंथी एवं दक्षिणपंथी दोनों खेमे वैश्वीकरण का विरोध करते रहे हैं। वे वैश्वीकरण के विरुद्ध क्या तर्क देते हैं ? 4
In India, globalization is opposed by both left and right parties. What arguments they forward against globalization ?
27. "भाषावार आधार पर राज्यों के गठन के लिये चले आन्दोलनों ने लोकतांत्रिक राजनीति तथा नेतृत्व की प्रकृति को बुनियादी रूपों में बदला है।" स्पष्ट कीजिये। 4
"The movements for the formation of linguistic states changed the nature of democratic politics and leadership in some basic ways." Clarify.
28. भारत की परमाणु नीति पर टिप्पणी लिखिये। 4
Write note on India's Nuclear policy.
29. आपातकाल और इसके आसपास की अवधि को हम संवैधानिक संकट की अवधि के रूप में देख सकते हैं, क्यों ? 4
The Emergency and the period around it can be described as a period of constitutional crisis, why ?
30. 1970 के दशक में किन कारणों से उत्तराखण्ड में चिपको आन्दोलन का जन्म हुआ ? इस आन्दोलन का क्या प्रभाव पड़ा ? 4
Identify the reasons which led to the Chipko Movement in Uttarakhand in early 1970s. What was the impact of this movement ?

31. शॉक थेरेपी क्या थी ? शॉक थेरेपी मॉडल के अंतर्गत विभिन्न साम्यवादी देशों में विभिन्न क्षेत्रों जैसे अर्थव्यवस्था, सम्पत्ति का स्वामित्व एवं व्यापार के क्षेत्र में क्या परिवर्तन वांछित थे ? 6
What was Shock Therapy ? Under the Shock Therapy Model what were the shifts required to be made in various fields such as Economy, ownership of property and trade ?

अथवा (OR)

नवीन अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था पर एक निबंध लिखिए।
Write an essay on New International Economic Order.

32. 'विश्व की साझी विरासत' का क्या अर्थ है ? इसका दोहन और प्रदूषण कैसे होता है ? 6
What is meant by the 'Global Commons' ? How are they exploited and polluted ?

अथवा (OR)

वैश्वीकरण ने भारत को कैसे प्रभावित किया है और भारत कैसे वैश्वीकरण को प्रभावित कर रहा है ?
How has globalization impacted on India and how is India in turn impacting on globalization ?

33. भारत में पहले तीन आम चुनावों में कांग्रेस के प्रभुत्व के क्या कारण थे ? इस काल में विपक्षी दलों की क्या भूमिका थी ? 6
What were the reasons for the domination of Congress in first three general elections ? What was the role of opposition parties during this period ?

अथवा (OR)

आजादी के समय विकास के सवाल पर प्रमुख मतभेद क्या थे ? विस्तारपूर्वक लिखिये।
What were the major differences in the approach towards development at the time of Independence ? Write in detail .

34. 'इंदिरा गाँधी को असली चुनौती विपक्ष से नहीं बल्कि खुद अपनी पार्टी के भीतर से मिली।' इस कथन की व्याख्या कीजिये। 6
'The real challenge to Indira Gandhi came not from the opposition but from within her own party'. Elaborate this statement.

अथवा (OR)

'प्रिवी पर्स' व्यवस्था क्या थी ? 'प्रिवी पर्स की समाप्ति' पर एक लेख लिखिये।
What was 'Privy Purse' grant ? Write an essay an 'Abolition of Privy Purse'.

35. 'भारत के सामाजिक आंदोलन बहुत दिनों से जनता को जागरूक बनाने के काम में संलग्न हैं, ऐसे में इन आन्दोलनों ने लोकतंत्र को बाधा नहीं पहुँचायी बल्कि उसका विस्तार किया है।' इस कथन के पक्ष में अपने विचार व्यक्त कीजिये। 6
'Social Movements in India have been involved in educative tasks for a long time and have thus contributed to expansion of democracy rather than causing disruptions.' Give your arguments in support of this statement.

अथवा (OR)

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये -

3+3=6

Write short note on following -

(क) गोवा की मुक्ति
Goa's liberation

(ख) गठबंधन की राजनीति
Alliance Politics
